
CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 99 del 22/12/2025 

OGGETTO: Approvazione modifiche al Regolamento per la disciplina delle 
Entrate Tributarie Comunali di cui alla D.C.S. n.93/2020 - Decorrenza 1 Gennaio 
2026.

  
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventidue, del mese di dicembre, alle ore 
08:30, in Manduria nella Sede Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  
Componente Pres. Ass.  Componente Pres. Ass.

DINOI Gregorio Si   

PECORARO Gregorio   Si

MASTROVITO Fabrizio Si   

SAMMARCO Serena   Si

DE PASQUALE Giovanni Si   

PARISI Antonella Si   

SCIALPI Filippo Si   

BUCCOLIERO Giuseppe F. Si   

GENTILE Gregorio Si   

MANCUSO Alessandra   Si

POLIMENO Sebastiano Si   

PIZZI Annalisa Si   

LAMUSTA Pierpaolo Si   

PERRUCCI Vito Si   

ORSINI Alessia Si   

INGROSSO Loredana Si   

BULLO Lorenzo Luigi Si   

PERRUCCI Gregorio Si   

MANDURINO Silvia Si   

PESARE Pasquale Si   

SAMMARCO Domenico Si   

FERRETTI DE VIRGILIS Francesco   Si

PUGLIA Roberto Si   

DUGGENTO Dario Si   

MARIGGIO' Antonio   Si

 Totale 20 5

Visti i pareri riportati;
Con l'assistenza del Segretario Generale  MANDURINO Maria Eugenia, ha adottato 
la Deliberazione di seguito riportata. 



 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
Note: 

Manduria, 28/11/2025

 Il RESPONSABILE del Servizio

FRANZOSO LEONARDO SALVATORE

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Note: 

Manduria, 28/11/2025

 IL RESPONSABILE
DEI SERVIZI FINANZIARI

FRANZOSO LEONARDO SALVATORE



Approvazione modifiche al Regolamento per la disciplina delle Entrate Tributarie 
Comunali di cui alla D.C.S. n.93/2020 - Decorrenza 1 Gennaio 2026.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Richiamata la Delibera della Commissione Straordinaria n.93 del 15/09/2020 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento per la disciplina delle Entrate Comunali”;

Premesso che:

 il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere dal 
1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc);

 la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti (Tari) 
e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi);

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/04/2016 è stato approvato il 
regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (Iuc).

Considerata la L. 27/12/2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) che:
 al comma 738 dell’art. 1 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020 l’imposta unica comunale 

(Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (Tari);

 ai commi da 739 a 783 ha ridisciplinato l’imposta municipale propria (Imu);

 ha riformato le modalità di riscossione dei tributi locali introducendo l’accertamento 
immediatamente esecutivo con le forme di cui all’art. 1 comma 792;

 ha modificato l’istituto della dilazione di pagamento sugli importi accertati ai sensi dell’art. 1 
comma 792.

Visto:

 l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti 
devono essere approvati entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

 l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che dispone che le tariffe, le 
aliquote ed i regolamenti devono essere deliberate entro il termine previsto per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione;

 l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le 
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al 
Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

 l’art. 13, comma 15ter, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 che prevede che a decorrere dall’anno di imposta 2020, le delibere e i 
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale 
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (Irpef) e dall’imposta municipale 
propria (Imu) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 
15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la 



delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto ad effettuare l’invio 
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.

 l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio 
di previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
riferimento; il predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

Preso atto della Circolare MEF n.14 del 15/05/2025 ad oggetto: “Previsioni di bilancio per l’anno 
2026 e per il triennio 2026 – 2028 e Budget per il triennio 2026 – 2028. Proposte per la manovra 
2026.”;
Ravvisata pertanto la necessità, emersa nell'ambito della gestione operativa e delle attività di 
competenza dell'Ufficio Tributi,  di procedere all’approvazione di alcune modifiche da apportare al 
Regolamento per la disciplina delle Entrate Tributarie Comunali, così come riportate nell'apposito 
Allegato "A" al presente provvedimento di cui costituisce parte integrale e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto 
Legislativo n. 267 del 2000;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), n. 7 
del D.lgs. 267/2000;
Preso atto che tutti gli interventi vengono per il momento omessi ed in seguito verranno inseriti nel 
resoconto della seduta risultante da apposita trascrizione della registrazione che verrà approvato 
con separato e successivo atto;

Con la votazione di seguito riportata per estratto, registrata elettronicamente e confermata dal 
Segretario Generale come da verbale n.10671/2025 allegato e parte integrante della presente:

Consiglieri Presenti n. 20

Consiglieri Assenti n. 5

Consiglieri Votanti n. 19

Voti favorevoli n. 13

Voti contrari n. 6

Astenuti n. 1

DELIBERA

1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare le modifiche al Regolamento per la disciplina delle Entrate Tributarie Comunali 
approvato con D.C.S. n.93 del 15/09/2020, come da Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2026;

4. Di demandare al Funzionario Responsabile del Servizio l'adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenziali al presente provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Infine il Consiglio Comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere per le motivazioni indicate in premessa, con 
votazione separata e con il seguente risultato della votazione proclamato dal Presidente del C.C.

Visto l’art 134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000, 

Con la votazione di seguito riportata per estratto, registrata elettronicamente e confermata dal 
Segretario Generale come da verbale n.10674/2025 allegato e parte integrante della presente:

Consiglieri Presenti n. 20

Consiglieri Assenti n. 5

Consiglieri Votanti n. 19

Voti favorevoli n. 13

Voti contrari n. 6

Astenuti n. 1

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to DINOI Gregorio 

Il Segretario Generale
f.to  MANDURINO Maria Eugenia

Documento prodotto e conservato in originale informatico  e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (CAD) istituito con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss. mm. e ii.



ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23/12/2025, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c. 4 - D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 

Manduria, Lì 23/12/2025 
FIRMATO

Il Segretario Generale
Dott.ssa Mandurino Maria Eugenia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per restarvi 15 giorni consecutivi dal 
23/12/2025 al 07/01/2026 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/2000.

Addì, 23/12/2025

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VALERIA NUNZIA ANGELA MAIORANO


